PLINY: NATURAL HISTORY

usu; de natura odorum; Iris (medicinae XLI); saliunca (medicinae III); polium sive teuthrium (medicinae XIX); qui flos alium colorem mane habeat, alium meridie, alium sole occidente; vestium aemulatio cum floribus; amaranthus; cyanus (medicinae II); holochrysos (medicinae III); petilium, bellio; chrysocome sive chrysitis (medicinae VI); qui frutices flore coronent, qui folio; melothrum, spiraea, origanum, cneorum sive casia, genera II, melissophyllum sive melittaena (medicinae XXI), melilotos, quae sertula campana sive melilotum (medicinae XII); trifoli genera III (medicinae IV); myophonum. thymi genera III (medicinae XXVIII); flore nascentia, non semine; conyza; Iovis flos; hemerocalles (medicinae IV); helenium (medicinae); phlox; quae ramis et foliis odorata; habrotonum, (medicinae XXII): adonium, genera II; ipsa se propagantia; leucanthemum medicina I); amaraci genera II (medicinae LX); nyctegreton sive chenamycbe sive nyctalops. (xxxviii f.) Quo ordine temporum flores nascantur; anemone coronaria sive phrenion (xciv-ix, medicinae X), oenanthe herba (medicinae VI), melanthium (medicinae XI), heliochrysos (medicinae XI), gladiolus, hyacinthus (medicinae VIII), lychnis (medicinae VII), tiphyon, pothi genera II, orsinae genera II, vincapervinca sive chamaedaphne (xl, medicinae IV); quae semper vireat herba. (xli-ix) Quam longa cuique florum vita. quae propter apes serenda inter flores; cerintha; de pabulo apium; de morbis earum et remediis; de venenato melle et remediis eius, de melle insano, de melle quod muscae non attingunt; de alvariis, de alvis et cura eorum; si famem apes sentiant; de cera facienda; quae optima eius genera; de cera

PLINY: NATURAL HISTORY

Punica. (l-cviii) Sponte nascentium herbarum in quibuscumque gentibus usus, naturae, miracula; fraga, tamnum, ruscum (c, medicinae IV); batis, genera II (ci, medicinae II), pastinaca pratensis, lupus salictarius, colocasia (cii, medicinae II), anthalium sive anticellum sive anthyllium (ciii, medicinae VI), oetum; quae radices nihil supra terram gignant; arachidna, aracos; candryala, hypochoris, caucalis, anhriscum, scandix (eadem tragopogon), parthenium sive leucanthes sive amaracus sive perdicium sive muralis (civ, medicinae VIII), trychnum sive strychnum sive halicacabum sive calitha sive dorycnon sive manicon sive peritton sive neuras sive morio sive moly (cv, medicinae VIII), corchorus (cvi, medicinae VI), aphace, acynopos, epipetron; quae numquam floreant, quae semper; cneci genera IV (cvii, medicinae III). (liv-viii) Aculeati generis herbae (erynge, glycyrriza, tribulus, ononis, pheos sive stoebe, hippophaes, urticae genera IV, lamine, scorpio, acorna sive phonos, leucanthos. chalceos, cnecos, polyacanthos, onopyxos, helxine, scolymos, chamaeleon, tetralix (acanthice mastiche, cactus, pternica, pap-pum, ascalia). (lix) Herbarum genera per caules: coronopus, anchusa, anthemis, phyllanthes, crepis, lotos. (lx) Differentiae herbarum per folia: quibus folia non cadant; quae particulatim floreant; heliotropium, adiantum; herbae quarum medicinae sequenti libro dicentur. (lxii-v) Spicatarum genera: stanyops, alopecuros, stelephuros sive ortyx sive plantago, thryallis; perdicium, ornithogale; post annum nascentes, a summo florentes, item ab imo; lappa herba quae intra se parit, opuntia e folio

PLINY: NATURAL HISTORY

radicem faciens; iasione, chondrylla, picris quae toto anno floret. (lxvi) Quibus flos antequam caules exeant, quibus caulis antequam flos, quae ter floreant. (lxvii-lxxi) Cyripos, medicinae VIII; Thesium; asphodelus sive hastula regia (anthericus sive album); iunci genera VI, medicinae IV, cyperus, medicinae XIV, cyperis, cypira; holoschoenos. (lxxii) Medicinae ex iunco odorato sive teuchite X, (lxxviii-lxxxii) medicinae ex asaro VIII, medicinae ex Gallico nardo VIII, medicinae ex herba quam phu vocant IV; (lxxxii) Syrium crocomagma, medicinae II. (cviii) pesoluta, medicina I. (cix) Graecorum nominum in ponderibus et mensuris interpretatio. Summa: medicinae et historiae et observationes DCCXXX.

Ex auctoribus: Catone censorio, M. Varrone, Masurio, Antiate, Caepione, Vestino, Vibio Rufino, Hygino, Pomponio Mela, Pompeio Lenaeo, Cornelio Celso, Calpurnio Basso, C. Valgio, Licinio Macro, Sextio Nigro qui Graece scripsit, Iulio Basso qui item, Antonio Castore. Externis: Theophrasto, Democrito, Orpheo, Pythagora, Magone, Menandro qui *βιόχρηστα* scripsit, Nicandro, Homero, Hesiodo, Musaeo, Sophocle, Anaxilao. Medicis: Mnesitheo qui de coronis, Callimacho qui item, Phania physico, Simo, Timaristo, Hippocrate, Chrysippo, Diocle, Ophione, Heraclide, Hicesio, Dionysio, Apollodoro Citiense, Apollodoro Tarentino, Praxagora, Plistonico, Medio, Dieuche, Cleophanto, Philistione, Asclepiade, Crateua, Petronio Diodoto, Iolla, Erasistrato, Diagora, Andrea, Mneside, Epicharmo, Damione, Dalione, Sosimene, Tlepolemo, Metrodoro, Solone, Lyco, Olympiade Thebana, Philino, Petricho, Miccione, Glaucia, Xenocrate.

Libro XXII. continetur auctoritas herbarum.

PLINY: NATURAL HISTORY

(i-vi) Gentes herbis formae gratia uti; herbis infici vestes; item pigmento de oleo chortino; de sagminibus, de verbenis et clarigatione; de corona graminea: de raritate eius, qui soli corona ea donati, qui solus centurio. (vii) Medicinae ex reliquis coronamentis. (viii-xlv) Erynge, sive eryngion sive centum capita XXX; acanos I; glycyrriza sive adipso XV. stomatice I; tribuli genera II, medicinae XII; stoebe sive pheos; hippophaes, genera II, medicinae II; urtica LXI; lamium VII; scorpionis genera II, medicina ; leucacantha sive phyllos sive ischias sive polygonato IV; helxine XII; perdicio sive Parthenio sive siderite, quae urceolaris sive astericum, XI; chamaeleone sive ixia sive ulophyto sive cynozolo, genera II, medicinae XII (mastiche); coronopode, anchusa XIV; pseudoanchusa sive echis sive doris III; onochilo sive archebio sive onocheli sive rhexia sive enchrysa XXX; cuius radices colorem mutant; anthemide sive leucan themide sive leucanthemo sive chamaemelo sive melanthio, genera III, medicinae XI; loto herba IV; lotometra II; heliotropio sive helioscopio sive verrucaria XII, heliotropio sive tricocco sive scorpiuro XIV; adianto sive callitricho sive trichomane sive polytricho sive saxifraga, genera II, medicinae XXVIII, frutex sine radice; picride I, Thesio I; asphodelo LI; halimo XIV; acantho sive paederote sive melamphylo V; bupleuro V; bupresti I; elaphobosco IX, scandice IX, antrisco II; iasione IV; caucalide XII; sio XI; sillybo; scolymo sive limonio V; soncho, genera II, medicinae XV; condrio sive condrille III. (xlvi) De boletis: proprietas eorum in nascendo. (xlvii-ix) De fungis: notae venenatorum; medicinae ex his

PLINY: NATURAL HISTORY

IX; silphio VII; laseri XXXIX. (l-lv) Propoli V, mellis XVI, aquae mulsae XVIII; quare genere ciborum mores quoque mutentur; mulso VI; melitite III; cera VIII. (lvi) Contra compositiones medicorum. (lvii-lxxvi) Medicinae ex frugibus (silingine I, tritico I, palea II, farre I, furfuribus I, arinca, athera II; farina per genera; medicinae XXIX; polenta VIII; polline V, pulte I, farina chartaria I; alica VI; milio VI; panico IV; sesima VII; sesimoide III, Anticyrico III; hordeo IX, hordeo murino, quam Graeci Phoeniciam; I; ptisana IV, amylo VIII, avena I; pane XXI; faba XVI; lente XVII, φάκως ἐπὶ τελμάτων III; elelisphaco sive sphaco, quae salvia, XIII; cicere et cicercula XXIII; ervo XX; lupino XXXV; irone sive erysimo, quod Galli velam, XV; hormino VI). (lxxvii-lxxx) Iolio V, miliaria herba I, bromo I, orobanche sive cynomorio I. (lxxxi f.) Contra leguminum bestiolas. spuma de zytho. Summa: medicinae et historiae et observationes DCCCCVI.

Ex auctoribus iisdem quibus priore libro et praeter eos Chrysermo, Eratosthene, Alcaeо.

Libro XXIII. continentur medicinae ex arboribus cultis: (ii-xxii) vitibus XX; foliis vitium VII, pamplinis VII; omphacio vitium XIV; oenanthe XXI; uvis recentibus; uvarum servatarum generibus, medicinae XI; sarmentis uvarum I; nucleis acinorum VI; vinaceis VIII; uva theriace IV, uva passa sive astaphide XIV; astaphide agria sive staphide sive taminia sive pituitaria XII; labrusca sive ampelo agria XII; salicastro XII; vite alba sive ampelo leuce sive staphyle sive melothro sive psilotro sive archezosti sive cedrosti sive mado XXXI; vite nigra sive bryonia sive Chironia sive

PLINY: NATURAL HISTORY

LXIX, myrtis LX, myrtidano XIII, oxymyrsine sive chamaemyrsine sive ruscum VI. Summa: medicinae et historiae et observationes MCCCCXVIII.

Ex auctoribus: C. Valgio, Pompeio Lenaeo, Sextio Nigro qui Graece scripsit, Iulio Basso qui item, Antonio Castore, M. Varrone, Cornelio Celso, Fabiano. Externis: Theophrasto, Democrito, Orpheo, Pythagora, Magone, Menandro qui *βιόχρηστα*, Nicandro, Homero, Hesiodo, Musaeo, Sophocle, Anaxilao. Medicis: Mnesitheo, Callimacho, Phania physico, Timaristo, Simo, Hippocrate, Chrysippo, Diocle, Ophione, Heraclide, Hicesio, Dionysio, Apollodoro Citiense, Apollodoro Tarentino, Praxagora, Plistonico, Medio, Dieuche, Cleophante, Philistione, Asclepiade, Crateua, Petronio Diodoto, Iolla, Erasistrato, Diagora, Andrea, Mneside, Epicharmo, Damione, Dalione, Sosimene, Tlepolemo, Metrodoro, Solone, Lyco, Olympiade Thebana, Philino, Petricho, Miccione, Glaucia, Xenocrate.